ce-

(3) Eusebius Vit. Constant. Lib. IV. Cap. 19. Æquum rectumque esse omnes judicaverunt, quod & vobis placitum esse spopondi, ut scilicet, quod in urbe Roma, perque omnem Italiam, Africam, Ægyptum, per Hispaniam, Gallias, Britanniæ, Libyam, & universam Achajam, per Asiam, & Ponitiam Diœceses . . . sanctissimi Palchæ festivitas uno eodemque die celebraretur. Eandem Constantini Epistolam iisdem pene verbis refert Theodoretus Lib. I. Cap. 10.

(4) Cicero indicat loco. Ex provincia mea Ciliciensi, cui scis tres Diœceses adtributas esse. Et Lib. III. Epist. 9. Quid enim erat . . . ut me omnium illarum Diœcsum, quæ cis Taurum sunt &c.

celebratum est (5). Eadem de causa Theophilus Cæfareæ Episcopus Synodum coegit Episcoporum Ponticæ Diœceses, cuius etiam nomine Synodicam ad eundem Victorem scripsit Epistolam. Id testantur Eusebius, S. Hieronymus, aliique veteres (6). Firmilianus Cæsareæ in Cappadocia Episcopus quum in causa baptismatis hereticorum Stephano Papæ obstitit, ac circumiacentium regionum Episcopos in Synodum coegit, quos & in suas partes pertraxit, profecto suam in circumpositas provincias potestatem sat luculentiter expressit (7). Neque obscurius ejusdem potestatis argumentum est, quod quum Rex Armeniæ cum regno suo Christianam religionem est amplexatus, Gregorium suæ gentis futurum Episcopum ad Leontium Cæsareæ Archiepiscopum misit, ut ab eo ordinaretur (8). Ex quo quidem tempore mos invaluit, ut ab Cæsareensi Archiepiscopo Armeniæ Antistites peterentur: *Thomas. Part. I. Lib. I. Cap. 18.*

De-

(5) *Eusebius Lib. V. Cap. 24.* Episcopis in Asia coactis præiuit Polycrates. Qui in ea Epistola, quam ad Victorem, & Ecclesiam Romanam scripsit &c.

(6) *Eusebius ibid. Cap. 25.* Decretum Episcoporum, qui tum erant in Palæstina convocati, ad hanc usque ætatem scriptis custoditum est. In quorum Synodo Theophilus Cæsareensis Ecclesiæ Episcopus, & Narcissus Episcopus Jerosolymorum Praesides fuerunt.

S. Hieronymus *Catal. Script. Eccles.* Theophilus Casaræ Episcopus sub Severo Principe adversus eos, qui Luna XLV. cum Judæis Pascha faciebant, cum ceteris Episcopis Synodicam valde utilem composituit Epistolam.

(7) *Firmilianus Epist. ad S. Cyprianum,* que inter Cyprianicas exstat ordine LXXV. Nos jam pridem in Iconio, qui Phrygiæ locus est, collecti in unum convenientibus ex Galatia, & Cilicia, & ceteris proximis regionibus, confirmavimus, &c.

(8) *S Niton Episc. Epist. ad Enclystium apud Baronium ad an. 311.* Quum Magnus Gregorius, qui fuit Magnus Armeniæ Episcopus cavisset, Armeniæ Episcopum a nullo alio esse ordinandum, quam ab illius temporis Cæsareæ Cappadocia Archiepiscopo &c.

Demum si vetustissima Ecclesiarum politia ad nostra usque tempora pervenisset, profecto Heraclea Thraciæ princeps civitas plurium quoque circumiacentium Ecclesiarum antiquissimæ Matris titulo cohonestaretur.

V. Jam vero, si tria hæc adcurate perpendamus, profecto liquebit ad Exarchorum constituendam potestatem ex æquo aliquid contulisse, & servatum ab Apostolis in Evangelii propagatione ordinem, & antiquos paulatim in Ecclesiam inductos mores, ac demum Conciliorum, præcipueque Constantinopolitani, Canones. Neque opus est, ut in percensendis Exarchorum muniis, ac juribus vel tantulum immoremur: tum quod, si pecularia quædam jura Patriarchis Romano præcipue, & Alexandrino quæsita excipias, eadem pæne fuerint, ac illa Patriarcharum; uti ex producto Constantinopolitano Canone perquam manifestum est: tum vero potissimum quod Exarchiæ illæ quum vix Sæculo IV. exente primum plenæ constitutæ adparuerint, medio Sæculo V. maxima ex parte desierint. Constat enim ipsas in Synodo Chalcedonensi fuisse pæne abolitas, atque ad constituendam Constantinopolitani Patriarchatus amplitudinem abrogatas, reservata earundem Episcopis nominis duntaxat, & confessus prærogativa; scilicet ut præ Metropolitanis Exarchi Diœcesanis adpellarentur; utque honoratore loco post quinque primos Patriarchas federent in Conciliis. Scribit quidem Evagrius *Lib. III. Cap. 6.* redditum a Timotheo Constantinopolitano Episcopo Ephesino jus Patriarchatus, quod Concilium Chalcedonense ei ademerat: quod etiam suo Edicto firmavit Tyrannus Basiliscus. At constat non diu post iterum fuisse æterno insepultum silentio Edicto Zenonis: Thomassinus *P. I. Lib. I. Cap. 17. n. 16.* Concer-

380 Antiquit. Christian. Institut.
certationes Episcoporum Constantinopolitano-
rum cum tribus Exarchis, & quas de his illi
in Synodo Chalcedonensi victorias reportarint,
Cap. sequenti prosequemur.

§. II. De Primate Carthaginienſi.

VI. Episcopum Carthaginensem jam inde
ab ultima antiquitate Primatem fuisse totius
Africæ, ac in omnes Africanas Ecclesias po-
testatem exercuisse res est adeo in promtu,
ut disputatione non egeat. Profecto Agrippi-
nus Episcopus Carthaginensis, qui ineunte ſæ-
culo III. vixit, in cauſa de baptiſmate hære-
ticorum Concilium habuit totius Africæ ple-
narium, cui ipſe præfuit. Testatur id Cypria-
nus Epift. ad Quirinūm: *Agrippinus cum Coe-
piscopis suis, qui in illo tempore in Provin-
cia Africa, & Numidia Eccleſiam Domini gu-
bernabant, statuit &c.* Cyprianus ipſe in ea-
dem cauſa, quæ hæreticorum baptiſma reſpi-
ciebat, Concilium etiam totius Africæ plena-
rium celebravit, in quo ipſe primas habuit:
*Quum Episcopi plurimi conveniſſent ex Provin-
cia Africa, Numidia, & Mauritania.* Epift.
XLV. Videtur heic Cyprianus indicare ſuam
Provinciam Africam complexam fuisse etiam
Numidiam, & Mauritania duas: *Quoniam,*
ſubne&tit, *latius fusa est Provincia noſtra;* ha-
bet enim Numidiam, & Mauritania duas ſibi
cohaerentes. Hæ ſunt, ut obſervat doctiſſimus
Thomassinus Part. I. Lib. I. cap. 20. num. 4.
Mauritania Tingitana, & Cæſareensis, vel
potius Sitifensis, uti placet Dupinio *De An-
tig. Eccles. Discipl. Difſert.* I. §. 9. Ex his
tribus provinciis Legati ad Synodum Arela-
tensem miſſi ſunt, cui etiam interfuere.

VII. Jam vero imperante Constantino A-
frica universa in plures provincias partita
eſt

est (9). Ex quo tempore singulæ Africanæ Provinciæ suos habere cœperunt Metropolitas, quæ nullum prius agnoverant, nisi Carthaginensem. Porro constitutis Metropolitis suam in omnes Africæ Ecclesiæ potestatem retinuit Episcopus Carthaginensis; eidem enim reservatum est jus ordinandi omnes Africanarum Ecclesiæ Antistites, convocandi Concilium Diœcesanum totius Africæ, invisendi omnes Africanas Ecclesiæ, ac earundem curam agendi: tum etiam ad ipsum graviores, difficilioresque caussæ referebantur; haud securus ac Episcopis Alexandrino, & Antiocheno potestas in Aegypti, & Orientis Diœceses servata est etiam postquam hæ in provincias speciali quadam ratione sub Constantino divisæ sunt, iisdemque Metropolitæ præpositi. Id consentire etiam videtur *Canoni VI. Nicæno*, quo sancitum: *Similiter autem, & apud Antiochiam, ceterasque Provincias suis privilegia Ecclesiæ serventur.* Quod de Episcoporum præcipue ordinatione Patres Nicænos intellecti perquam manifestum est. *Profecto*, uti observat Thomassinus *ibidem num. 5.* post Patriarchas Romanum, Alexandrinum, & Antiochenum nullus alius Episcopus quiverat potiore jure sibi vindicare in plures Provincias, vel Ecclesiæ principatum, quam Carthaginensis.

VIII. Et sane r. Gratus Episcopus Carthaginensis anno 349. Concilium habuit totius Africæ plenarium, in quo *una cum collegiis suis confedit, & qui ex diversis provinciis Africanis ad Carthaginem convenerunt &c.* Huic Concilio inter reliquos adfuit Abundantius Epi-

(9) Sub Constantino Africa in sex, aut septem Provincias divisa est: nimirum Africam sic propriæ dictam, Numidiam, Mauritaniæ Cæsareensem, & Sitifensem, Tingitanam, Libucenam, & Tripolitanam; *Dupinus ibid.*

Episcopus Adiumetinus ex Provincia Byzacena, qui proferens Decretum sui Provincialis Concilii de interdicenda Clericis usura, petit, ut illud a Grato, ejusque plenaria Synodo confirmaretur: *In nostro Concilio statutum est, ut non liceat Clericis fænerari. Quod si & sanctitati tuæ, & præsenti Concilio videatur, præsenti placito designetur.* Hinc liquet medio Sæculo IV. Ecclesiæ Africanæ jam tum suos habuisse Metropolitas, hos autem sua habere Concilia consueuisse. Sub Agrippino, Cypriano, & Cæciliiano nullum occurrit alicujus peculiaris Africanæ Provincialiæ Concilium, quod Plenario, sive Universalì Carthaginensi totius Africæ Concilio subfit. Igitur Episcopus Carthaginensis, qui primum totius Africæ nonnisi Metropolita erat, Sæculo IV. Primas constitutus est; æque ac Episcopus Alexandrinus totius Ægyptiacæ Dœceœs Patriarcha.

2. Concilio Carthaginensi II. totius Africæ plenario præfuit Genedius Episcopus Carthaginensis: *Quum Genedius Episcopus una cum Victore Abziritano, & ceteris coepiscopis suis provinciarum diversarum consedisset, Genedius Episcopus dixit &c.*

3. Tum Conciliis Carthaginensibus III. IV. & V. totius quoque Africæ plenariis præfuit Aurelius Chartaginensis: *Quum Aurelius Episcopus una cum Coepiscopis consedisset &c.* Idem constat de ceteris Conciliis Africanis, quæ deinceps habita sunt, quibus Episcopi semper Carthaginenses, tanquam totius Africæ Primates, præfuerunt.

4. Episcopus Carthaginensis omnium quoque Africæ Ecclesiarum sollicitudinem gerbat, ut Episcopus Alexandrinus Ecclesiarum Ægypti. Quamobrem Aurelius in Concilio Carthaginensi III. dixit: *Ego cunctarum Ecclesie-*

eleſiarum, dignatione Dei, ut ſcitis Fratres, ſollicitudinem gero. Profecto Dispensationes majoris paullo momenti Epifcopo Carthaginensi reſervatæ erant. Unde Valerius Hippoñensis Epifcopus Aurelium Carthaginensem rogauit, ut S. Auguſtinum Coadjutorem ſibi adiumere, ac ſuccelforem deſignare per iſum liceret. Id teſtatur Poſſidius *Vit. Auguſtini*. Præterea quum Africanis Patribus opportunum viſum fuerit Mauritanie Sitifensi proprium deſignare Primatem, ſive Metropolitanum, Carthaginensis in primis Epifcopi confeſſu opus fuit (10).

5. Poſtremo Epifcopo Carthaginensi juſ erat viſendi Eccleſias omnium Africæ Provincia- rum: unde in Concilio III. Carthaginensi Epifcopi Provincie Mauritanie Aurelium Primatem Carthaginensem rogan, ut ſuas Eccleſias ex more, & ex Canonum præſcripto in viſere velit (11). Eadem prærogativa frue- ba-

(10) Codex Canonum Eccleſiae Africanae Can. XVII. Primatem proprium quum Mauritanie Sitifensi Epifcopi poſtularent, omne concilium Epifcoporum Numidia, conſentientibus omnibus Primatebus, vel universis Epifcopis omnium Africanarum Eccleſiarum, propter longi itineris novitatem habere permifit. Cum confeſſu Carthaginensis Eccleſiae factum eſt, Cap XIX obſervabimus apud Africanos Provinciarum Præſides plerunque non Metropolitanos, at vero vel Primateſ, vel Senes fuiffe dictos, quod tum ho- nor, tum jura ſic dicta Metropolitica antiquitati Epifco- patus tribuebantur, haud vero Eccleſiae, cui præcerant, di- gnitati.

(11) Codex Canonum Eccleſiae Afric. Can. LII. Hono- ratus, & Urbanus Epifcopi dixerunt: Et illud nobis verbo mandatum eſt, ut quia conſtitutum eſt in Concilio Hippoñensi ſingulas Provincias tempore Concilii viſitan- das eſſe, dignemini etiam, quod hoc anno facere diſtuli- ftiſ, vel alio anno Mauritaniam Provinciam viſitare. Aurelius Epifcopus dixit: Tunc de Provincia Mauritania, propterea quod in finibus Africæ poſita ſit, nihil flaru- mus: ſiquidem vicinæ ſunt Barbarico. Sed præſtet Deus, ut ex abundantia non pollicentes venire poſſimus ad ve- ſtram Provinciam. Cogitare enim debetis, fratres, quia hoc ſibi & Tripolitani, Arzugitani fratres poteſtant exi- cre, ſi ratio pateretur.

batur Episcopus Alexandrinus per omnes Aegypti provincias, uti constat ex Athanasii *Apolog. II.*

§. III. De Primate Cypri.

IX. Primas, sive Exarchus Ecclesiarum Insulæ Cypri merito dici potest Episcopus Constantiæ in ea Insula Metropolitanus. Quamvis enim nullos habuerit Metropolis, quibus præses sit, nulli tamen superat Patriarchæ, vel Exarcho; & ab suis Episcopis inconsulto quovis Patriarcha jandiu ordinari consuevit. Antiquitus quidem Patriarchæ subjiciebatur Antiocheno: at postquam Antiochenam Ecclesiæ diutissime Ariani occupassent, atque adeo per annos ferme quinquaginta infando schismate proscidissent, hanc naesti occasionem Episcopi Cyprii primum quamcunque Ecclesiæ Antiochenæ communionem vitarunt, utpote vel ambiguam, vel profanam; dein contra antiqua Ecclesiæ Antiochenæ jura libertatem sibi vindicarunt, vel saltem ætate progrediente præscripserunt.

X. Alexander quidem Antiochenus de ejusmodi Cypriorum usurpatione graviter conuestus est per litteras apud Innocentium I. (12). Is autem Episcop's Cypriis præcepit, ut juxta anticos mores Ecclesiæ Antiochenæ parerent (13). At vero Cyprii in Synodo Ephesina suæ libertatis causam instaurarunt, mendaciis, & fraudibus ab Alexandro Innocen-

(12) *Alexander Epist. ad Innocentium:* Cyprios olim Arianae impietatis potentia fatigatos non retulisse Nicenos Canones in ordinandis sibi Episcopis, & usque adhuc habere presumptum, ut suo arbitratu ordinent.

(13) *Innocentius I. Epist. XVII. cap. 2.* Persuademus eis, ut curent, juxta Canonum fidem, fidem Catholicam sapere, atque unum cum ceteris sentire provinciis &c.

centium circumventum clamitantes; & cum Episcopo Antiocheno expostularunt, quod ipse contra Apostolica statuta, contra Canones Nicænos, contra veterem consuetudinem Cypriorum ordinationes ad se rapere niteretur. Adhæc addiderunt jam inde ab Apostolicis temporibus nunquam ab Antiocheno Episcopo Cypriorum ordinationes fuisse peractas; eamque potestatem semper Concilio Provinciæ fuisse reservatam (14). Postremo Patres rogarunt, ut legem conderent, ne quis Episcopus ultra antiquos suæ potestatis limites agere quidquam audeat. Igitur Ephesini Patres Episcopo, sive Primi Constantiæ jus vel restitutum, vel servatum voluerunt constituendi Episcopos per universam Cypri insulam. Atque adeo, ut Episcoporum Cypri postulationibus tatis plenissime facerent, legem tulerunt, ut in aliis etiam Diœcesibus, & Provinciis nullus Episcoporum aliam provinciam occuparet (15).

XI. Fateor quidem Ephesino decreto eam conditionem fuisse adpositam: *Si non est vetus mos &c.* At vero constat Episcopum Constantinum jam tum exoptata libertate fuisse usum, ac veluti *αὐτοκέφαλος* Primatem in om-

Tom. I.

R

ni-

(14) *Concilium Ephesinum Aet. VII. Costra Apostolicos Canones, & definitiones Nicæna Synodi ordinandi jus ad se rapere adtentat præter Canones, & consuetudinem, quæ jam olim invaluit . . . A sanctis Apostolis nunquam possunt ostendere, quod adfuerit Antiochenus, & ordinavit . . . Sed Synodus nostræ Provinciæ congregata constituebat Metropolitanum.*

(15) *Concilium Ephesinum ibidem.* Si non est vetus mos, quod Episcopus Antiochenus ordinet in Cypro, sicut docuerunt religiosissimi viri, qui ad Synodum accesserunt, habebunt jus suum intactum, & inviolatum, qui sanctis in Cypro præsunt Ecclesiis, secundum Canones, & veterem consuetudinem. Illud in aliis provinciis, & diœcessibus servetur, ut nullus Episcoporum aliam provinciam occupet.

nibus Cypri Ecclesiis egisse. Tum Petrus Fullo, qui Ecclesiam Antiochenam circiter annum CCCCLXXX. non tam rexit, quam labefactavit, strenue egit apud Imperatorem Zenonem, ut antiqua in Ecclesiis Cypri sibi iura restituerentur. At vero Anthemio Urbis Salaminæ, sive Constantiæ Episcopo hac de causa nimium consternato S. Barnabas, cuius opera primum Cypro Evangelii lux adfulsebat, ter nocte in somnis adstitit, atque tum locum indicavit, ubi sacrum suum corpus conditum erat cum Evangelio Matthæi sua manu conscripto, tum etiam bono animo esse jubens in hunc modum est adlocutus: *Quoniam adversarii tui jura quedam objicientes tecum disceptant, Antiochiam Sedem Apostolicam esse contendentes: Et ut contra jus tuum illis opponas: Et mea, inquiens, sedes Apostolica est, nam & Apostolum habeo in Ecclesia mea.* Igitur Anthemius post inventa magno cleri, populique concursu sacra *reinforçæ* Imperatorem Zenonem convenit, cuius jussu coactum est Episcoporum Concilium, in quo causa, quæ inter Episcopos Antiochenum, & Constantinum jam incaluerat, tractaretur. In istac Synodo quum Anthemius cælestem Sancti Apostoli Barnabæ visionem narrasset, Zenio Antiochenum *Levdo* Episcopum, cuius etiam perfidiam jam plene noverat, rejectit, ac tributam Decreto Ephesino Episcopo Costantino Primatis prærogativam sarcinam teatram servari voluit (16); quæ deinceps usu etiam universæ Ecclesiæ firmata est.

§. IV.

(16) *Ejusmodi Historiam hausimus ex Alexandrino Monacho Scriptore coævo apud Baronium ad annum 485. Eandem satis indicare videtur Cedrenus in suo Historiarum Compendio in Zenone pag. 353. Edit. Parisiensis, cujus hæc sunt verba. Ea tempestate reliquæ S. Apostoli Bar-*
na-

§. IV. De Primatibus Thessalonicensi, &
Justinianæ Primæ.

XII. Excursu subnexo Capiti XV. jam vidimus Episcopum Thessalonicensem tanquam Legatum, sive Vicarium Sedis Apostolicæ Primatem egisse per omnes Illyrici Provincias. Heic tantummodo observandum superest, quod Illyrico bifariam partito, in Orientale scilicet, & Occidentale, illo Thessalonicensi Episcopo reservato, fuerit hoc Episcopo Acridæ, quæ postea Justiniana Prima dicta est (17), tributum. Igitur huic Episcopo Primitatis per Illyricum Occidentale prærogativam clarius est Imperator Justinianus, vel potius Vigilius Papa urgente Justiniano. Profecto Justinianus ipse *Novella CXXXI. cap. 3.* post recensitas quinque, vel sex provincias, quas Episcopum Justinianæ Primæ habere sub sua jurisdictione jubet, statim subnectit: *Ipsum vero a proprio ordinari Concilio, & in subjectis sibi provinciis locum obtinere eum Sedis Apostolicæ Romæ, secundum ea, quæ definita sunt a sanctissimo Papa Vigilio.*

XIII. Justinianus ipse *Novella XI.* scribit Firmi, sive Sirmii olim Romanam Præfecturam fuisse constitutam, ibique omnino fuisse Illyrici fastigium tam in civilibus, quam in

R 2 Epi-

nabæ inventæ sunt in Cypro. Jacebat cadaver sub arbore Ceraso Evangelium, quod S. Matthæus composuerat, in pedore gestans manu Barnabæ descriptum. Ea occasione Cyprus Metropolis facta est, ut jam non amplius sub Antiocheno censeatur.

(17.) *Acrida Justinianæ Primæ nomen sortita est, quod patria Imperatoris Justiniani fuerit. Atque id etiam in cauffa fuisse videtur, cur ad Patriarchæ, sive Primitatis dignitatem Acridensem Episcopum elevatum Justinianus vocerit.*

Episcopalibus caussis (18): postea vero, quum Attila ejusmodi loca devastasset, Præfectum prætorio de Firmitana, sive Sirmiensi civitate Thessalonicam profugum venisse; atque hac de causa accidisse, ut Thessalonicensis Episcopus maximam per Illyrici provincias potestatem fuerit consecutus: *Thessalonicensis Episcopus non sua auctoritate, scribit ibid. Justinianus, sed sub umbra Praefecturæ meruit aliquam prærogativam.* Porro provinciis illis recuperatis, atque Romano Imperio subjectis, Justiniano par æquumque visum est, ut Romanam Praefecturam in sua Patria collocaret, quum nihil magni distaret ab Illyrici Occidentalis provinciis: *Et ideo tua Beatitudo, adloquitur ibidem Justinianus Catellianum Justinianæ Primæ Archiepiscopum, & omnes prefatæ Prime Justinianæ Antislites Archiepiscopi habebant prærogativam, & omnem licentiam, suam auctoritatem eis impertiri, & eos ordinare, & in omnibus suprascriptis provinciis primam habere dignitatem, summum Sacerdotium, summum fastigium, a tua Sede creentur, & solum Archiepiscopum habeant nulla communione ad eum Thessalonicensi Episcopo servanda: &c.*

XIV. Collatam Episcopo Justinianæ Primæ dignitatem agnovit, confirmavitque Gregorius M. qui scriptis ad Joannem hujus Civitatis Episcopum litteris, missoque pallio, confirmasse simul, ac innovasse videtur Sedis Apostolicæ Legationem, sive Vicariatum: *Pallium ex more transmittimus, scribit Gregorius Lib.*

IV.

(18) *Profecto Ammianus Sirmium Mâtre urbium appellat. Et in Synodo Aquilejensi ann. 381. Amenius Episcopus Sirmiensis dixit: Caput Illyrici non nisi civitas est Sirmiensis.*

IV. Epist. 8. *Quo vices vos Apostolicæ Sedis agere iterata innovatione decernimus.* Tum idem Gregorius Joanni alteri hujus decessori interdixerat, ne sacrificium offerret; latamque ab eo in Episcopum Thebanum sententiam irritam declaravit: *Lib. II. Epist. 6.* Ex quibus sane liquet Episcopi Justinianæ Primæ, æque ac Thesalonicensis Exarchatum, sive Primatis dignitatem Sedis Apostolicæ Vicariatu fuisse adnexam. Id quod de Primitibus etiam Arelatensi, & Hispalensi intelligas, uti *indicato Excursu* jam observavimus.